3-1926. quốc dân làm lễ truy điệu cụ rất long trọng.
Thế là một số Hội viên của Nghĩa Thục đã vô Trung

([131]) và Nam; những cụ còn ở lại Bắc không thể gây
lại được phong trào như cũ, hoặc hoạt động lén lút,
hoặc trốn qua Tàu, qua Xiêm.
Một buổi tối mùa đông năm Tân Hợi (1911), cụ
Phương Sơn đương nằm đọc sách thì cụ Chân Thiết
xồng xộc chạy vào, hỏi:
- Nằm làm gì đó? Người ta thành công rồi đấy, có
biết không? Người ta thành công rồi mà mình cứ vẫn
nằm chờ chết ở đây ư?
Nói xong, cụ ôm mặt, khóc hu hu.
Cụ Phương Sơn ngạc nhiên, hỏi:
- Chuyện gì thế? Ai thành công?

Pháp dòm ngó, biết không thể hoạt động trong nước
được nữa, năm 1908 lén qua Trung Hoa, Nhật Bản,
Thái Lan, gặp cụ Phan Bội Châu ở Thái Lan, năm 1913
đem về nước một số tạc đạn mua ở Hương Cảng bị bắt
giam ở Hà Nội, tuyệt thực và mất đúng ngày nguyên
đán năm Giáp Dần (1914) .
Cụ Trần Chánh Chiếu, tức Gilbert Chiếu, cũng gọi là
Phủ Chiếu, vì cụ được chức phủ hàm, quê ở Rạch Giá,
làm chủ bút tờ Lục tỉnh tân văn, có lần bí mật qua
Hương Cảng hội đàm với cụ Sào Nam, do con là Trần
Văn Tiết (tức Jules Tiết mà có sách chép là Jules Tuyết)
du học ở Hương Cảng giới thiệu, rồi đem những bản
hiệu triệu bằng Hán văn của cụ Sào Nam về nước.

Năm ngoái khóc cụ Phan, năm nay khóc cụ
Lương, non sông đẫm lệ
Chuyện cha ở đất Miên, chuyện con ở đất Thái,
sử sách sinh hương.

Trần Đăng Huyên, Ngô Văn Triện.([178]).

PHỤ LỤC III

MỘT GIỜ VỚI CỤ VÕ HOÀNH
Hồi đó tôi vào đây mới được hơn một năm. Nhờ
một người anh họ giới thiệu, tôi lại thăm cụ Võ Hoành ở
Sa Đéc, tối ngày mùng ba Tết Bính Tý (1936).
Cụ sinh năm 1867 (?) , dòng dõi một thế gia ở làng
Thịnh Liệt, tục gọi là làng Quang (Hà Đông) , một làng
cách Hà Nội mươi cây số và nổi tiếng về trái vải cùi
dày, hột nhỏ, hồi xưa dùng để tiến vua.
Cụ thi một vài khoa, không đậu, rồi gia nhập phong
trào Đông Kinh Nghĩa Thục, đứng trong nhóm bạo
động; lãnh việc cổ động cho hội là liên lạc với các đồng
chí.